C A P T U R A
Rationabilis sententia, quod papa factus hereticus, subest po
testati ministeriali ecclēsī, & non autho
ritatis & super papam.

P R̄missa certitudine trium, s. quod papa ex hoc
quod factus est hereticus, nō est ipso facto diu
no, aut humano iure depositus, & quod papa ma
nēs papa, nō hēt superiorē in terris, & qd papa si
a fide deuiat, deponēdus est, vt in c. Si papa. 40. d. i.
Magna restat ambiguitas, q̄o & a quo iudicabitur
papa deponēdus, qd sit depositus, cū iudex inqū
index, sit superior eo, q̄ iudicat. Vñ Apo. ad Rom.
14. Tu, inquit, q̄s̄tes, qui iudicas alienū servū dñi
suo stat, aut cadit. & S. Th. in Secunda 2. q. 67. deter
minat quod iudex non p̄t nisi subditū iudicare,
& in Decre. d. 2 i. c. Inferior. idem dī. Si nāque ac
cilio uniuersali iudicandus, deponēdusque est, sta
tim sequitur quod papa manēs papa, hēt cōcilium
uniuersale supra se, saltē in casu h̄eresis. Si aut̄ nec
cōcilium nec ecclēsia est supra ipsū, statim sequitur
quod papa deuius a fide, sit iudicādus & deponen
dus, & tñ a nullo est indicādus & deponendus, qd
est ridiculū. Quid ergo dicemus, vt euitemus utru
que extremū? nō est quo diuertendū sit, nisi ad me
dium, quod difficile attigitur, in cuius attinētione
consistit iuris, q̄ multas cōsuevit soluere q̄stiones.
Dicamus igitur, quod hic sūt due uig. extremæ,
& ambæ fallit, altera est, qd papa factus hereticus est
ipso facto diuino iure absq; humano iudice deposi
tus: altera est, q̄ papa manēs papa, hēt supra se i teris
Opus. Caict. B 4 supē-

superiore potestā, a qua potest deponi. Media autem est adhuc duplex, altera dicens, quod papa licet absolure non habet superiorē in terris ecclesiam, ipse tñ in casu heresis habet superiorē in in terris ecclesiam vniuersalem. Altera dices, q̄ papa nec si simpliciter, nec in casu habeat superiorē in terris, sed subest p̄tati ministeriali vniuersali ecclesiae quo ad solam depositionem. Prima via fundatur in virtute coactiva, & iudicativa ecclesiae super Petrum papam in casu heresis. oporteret enim subditū esse, qui iudicatur, & cogi posse, & hæc est via cōis, quantum vidi hactenus. Contra tamē hāc viam, est quia cum papa diuino iurē sit supra con cilium, & ecclesiam, vt ostensum est, oportet si in aliquo casu est illi subdit⁹, quod ex diuino iure sit facta exceptio ista: nullum enim aliud inferius ius potest exceptionem hāc facere, ut patet. In diuino autem iure nō exprimitur subiectio, sed separatio, cum casus heresis excipitur, ut patet in singulis tex tibus sacrae scripture inducis. Nu. enim. 16. dī. Recedit. Ad Galat. 1. Anathema, id est separatum sit. Secundus ad Thess. 3. Subtrahatis vos. Secunda ad Corint. 6. Nolite iugum ducere. Secunda Ioan. 2. Nolite recipere, nec ei Ave dixeritis. Ad Ti. 3. Deuita. Et breuiter nullibi inuenio superioritatem & inferio ritatem in casu heresis ex diuino iure, sed separatio nem. Constat autem quod separate se potest ecclesia a papa sola ministeriali potestate, qua potest ipsum eligere. Non igitur ex hoc, quod diuino iure sancitum est, ut habeatur hereticus, vitetur, & pro cul sit ab ecclesia, maiori potestate opus est, q̄ ministeriali, ex quo ipsa sufficit, & eam constat esse ī ecclisia. Et confitatur hoc, quia non est iuri diuino tribuendum, quod nec expressum est in eo. nec ex expressis necessario sequit. Potestas aut supra papā in casu heresis, proprie loquendo, non hæc in diuino iure, nec ex ipso necessario sequit, ergo. Probatum, minor: q̄ n. non habeatur, puto patere legēti. Dico aut̄, puto, qm̄ imminens schisma Opusculi hoc intra duos menses fieri impulit ex improviso. Quod vero non sequatur, patet ex eo, qd quia non oportet multiplicare entia sine necessitate, inclusus est vnum principium, quam plura facere, ex quo igit̄ potestas ministerialis sufficit, alia opus nō est.

Erit ergo media & vera uia, q̄ papa factus hereticus, non persecutus, habet in terris potestā non superiorē, sed ministeriale ad sui depositionē.

Ad cuius evidentiam altius ordiendo, tria præmittenda sunt.

Primo, quod in papa inueniuntur tria, s. papat⁹, persona, q̄ est papa, pura Petrus, & cōiunctio utriusque, s. papatus in Petro, ex qua coniunctione resulat Petrus papa. Secundo, quod discernendo, & applicando proprias cās suis proprijs effectibus, inuenimus, quod papatus est a Deo immediate, Petrus est a patre suo, &c. cōiunctio autem papatus ī Pētro post Petrum primum a Christo immediate institutum, non est a Deo, sed ab homine, ut patet, q̄a hoc sit per electionem hominum. Concurrit autē duplex consensus humanus ad cāndum hunc effēctum, & electi oportet. n. electores voluntarie eligere, & personam electam acceptare ele ctionem, alioquin nihil sit. Est ergo coniunctione papatus in Petro non a Deo immediate, sed median te ministerio humano, tam ex parte electorū, quā ex parte electi, nec se habet huiusmodi ministeriu humaum in causando hanc coniunctionem, vt applicans actuum passiuo, (vt applicans ignem sti pulæ) vel applicans virtutē passionis Chri subiecto,

F vt facit baptizans, & sacramēta ministrans, qm̄ nullum est hic applicatum actuum, sed sola voluntas humana electorum & electi, nō facile n. effe finge re aliquid actuum. Ex hoc autem quod cōiunctio papatus cum Petro est effectus voluntatis humane cr̄m ipsa cōstituat Petrum papam, sequitur q̄ licet papa a solo Deo depondeat in esse & fieri, Petrus tñ papa dependet etiā ab homine in fieri, sit n. Petrus papa ab homine dum ab hominibus elect⁹ ipse homo acceptat, & sic iungitur Petro papatus. Tertio, quod quia iam nihil tā naturale est, vt vna quęq̄ res per qualcumque casum, per calorem, contrarium disoluatur (vt dī in capitulo. Omnis de regulis iuris.) idcirco Petrus papa qui ex consensu suo & electorum cātus est, ex concensibus eisdem: s. suo, & electorum ad contrarium dissoluti potest. Et hoc iam determinatum est factio Celetini, & decretal Bonifacii 8. de Renun. cap. 1.

H Ex his trib. præmissis habet primo absque oī hesitatione certum, q̄ Petrus papa, & in fieri & in corrupti dependet a potestate humana, nō superiori nec æquali potestati papæ, sed minore, quia nec ad faciendum de retro, non papa Petrum papā nec ad faciendum de retro papa Petrum nō papā, exigitur alia facultas, quam voluntatis humane, & electi, & electorum. Nec sit curā ī proposito, utru bona, uel mala conscientia ex bona uel malaintentione, uel causa mouentur: sat est in proposito q̄ facta tenent, ita quod in ueritate petrus sit, aut non sit papa. Quod etiam ista potestas sit minor potesta te papæ, absque alia probatione ex eo liquet, quod mortuo papa nullo etiam presupposito statuo iuris positui, ista potestas est in ecclesia, & non se extendit ad ea, ad quę se extēdit summi Pontificis au thoritas. alioquin esset dīq̄ sup̄me potestates ī ecclisia, & Chri nō īstituisset ecclesiastici regimē monarchicum. Et cum par in parem nō habeat imperium, non potuerint pontifices huius potestati executionis modū imponere, per quos, quot, s. & q̄o debeat electio celebrari, cum irritatione aucti, si se cus factum fuerit. Hæc n. ostendunt potestatē hāc, nec maiorem, nec parem, sed inferiorē potestare papæ, superioris namque uirtutis est disponere de aucti in inferioris authoritatib⁹, ita quod si fecis sit, nihil valeat, ut in proposito inuenitur. Habetur secundo certo certius, quod aliud est posse supra cōiunctionem petri & papatus construēdam seu de struendā, & aliud est posse supra papam ex nāq̄ quod potestas minor papatu, si simplex uoluntas ele cti & electorū potest construere & destruere hanc coniunctionem, & hīmōi potestas, cum sit minor papatu, non potest supra papam, manifeste conuin citur, quod est aliud posse supra illa coniunctionē, & aliud est posse supra papam. Vnde potestas supra papam non inuenitur, nisi in Domino Iesu Chro, potestas aut supra cōiunctionē papat⁹, & petri, inue nit̄ ī terris. Et merito, q̄a papat⁹ op̄. Dei immediate est, coniunctionē aut papatus, & petri, op̄. n̄m̄ est.

Nec mirerris tu, qui philosophiam profiteris, quod inuenias potestas super coniunctionem formē cum materia, quā non est super formam, quia coniunctionē formā cum materia formam conseq uitur. Cessabit admiratio tua, si contemplatus fu ris, quod coniunctionē formā, & materia utrinque attingi potest, scilicet ex parte materie, & ex parte formā, & quod potens super coniunctionem formē & materia ex parte utriusque seu ex parte formē, potest etiam supra formam: sed potens su per coniunctionem illam ex parte materie,

non

non op̄t̄t̄ qūd possit super formam, vt patet in generatione hominis. Solenim & homo generat̄ hominem, qui consistit in coniunctione corporis & animæ intellectu, aut resultat ex illa coniunctione: & constat solem, & hominem non posse supra animam intellectuā, quæ venit de foris, sed supra coniunctionem illam ex parte corporis, quæ est materia. Sic cīn̄ accidit in proposito, nō papatus, & Petrus se habent ut materia & forma, & solus Dñs Iesus Christus potest super coniunctione corum ex parte papatus, & consequenter vtriusque, & propterea solus p̄t̄ limitare & ordinare potestatē papæ. Ecclesia aut̄ p̄t̄ super coniunctione corum ex parte Petri solum, & propterea nihil potest super papam, sed super coniunctionem tñ. Et quoniam amotio papæ sive per renuntiationem, sive per depositionem, sive per electionem non est corruptio papatus nec Petri, sed coniunctionis papatus, & Petri, idcirco diligētissime & cautissime oportet p̄ regula habere an̄ mentis oculos cū de amotione papæ tractatur, q̄ non requiritur p̄t̄ superior papa, sed superior coniunctione inter Petru & papatu.

Quod ut clarus patet, scito, q̄ certum est q̄ tribus modis potest Petrus papa uiuens amotiri a papatu, primo, per electionem a Domino Iesu Christo, secundo per renuntiationem spontaneam a se ipso, tertio per depositionem inuitam propter incorrigibilem heresim ab ecclesia. In omnibus aut̄ his modis non definit papatus, nec Petrus, sed sola coniunctione vtriusque, differenter tñ, q̄a in primo mō, s. per electionem a Domino Iesu Christo coniunctio illa corrumptitur a potestate superiori, non solum respectu coniunctionis, sed respectu papatus: est enim authoritas Domini supra coniunctionem illam etiam ex parte formæ. Et quia vt dictum est, nulla alia potestas est supra papam, ac per hoc nulla alia potestas potest coniunctionem illam attingere ex parte formæ, consequens est, vt nulla alia potestas possit amouere papā, ut p̄t̄ sup papā, sed hoc est proprium Saluatoris nostri. Et hoc in intelligendum est dictum Anacleti papæ dicitur. Can. electionem, dicentes electionem iuniorum Pontificum sibi Dñs referuerunt. Differentia namque inter papam, & alios Pontifices in hoc constitit, q̄ alii pontifices possint ejici tamquam a potestate superiori ipsi potestatis. Pontificum, papa autem non, quia in ecclesia terretur inuenit ut potestas, supra potestatem iurisdictionalem Episcopi, non autem supra potestatem pape. Ex hoc nō hētit, q̄ illorum electionem Dñs concessit papæ, concedendo potestatē superiori, papæ vero electionem sibi reseruavit, nulli concedendo potestatē superiori papatu. Vnde si papa Ioannes Episcopum de plenitude potestatis eiiceret, electus esset, nec hēret amplius potestatē iurisdictionis. Nulla autem potestas in ecclesia relieta est a Dño, quæ possit hoc facere in petrū papam. In secundo aut̄ mō, s. per renuntiationē) & tertio, s. per depositionem, coniunctio illa corrumptitur, non a potestate supra papatum, sed a potestate supra coniunctionē solam, quia nec voluntas Petri, nec uoluntas ecclesie est supra papatum, & ex ipsis causatur coniunctio illa & corrumptitur, vt patet. Quia ergo certum est papam hereticum incorrigibile factum necesse ipso facto depositum, & esse deponendum ab ecclesia, & ecclesiam non habere potestatē supra papatum, & ecclesiam habere potestatē supra coniunctionem inter petrum, & papatū, vt pote opus suū, oportet dicere, q̄ cum Petrus papa factus hereti-

cus, incorrigibilis, deponitur ab ecclesia, iudicatur & deponitur a potestate superiori, non papatu, sed coniunctione inter papatum & Petrum.

C A P V T X X I.

Discussio predicta potestatis ministerialis depositiue papæ heretici.

Q Vamvis autem ex certificatis habeantur in ecclesia respectu coniunctionis inter Petru, & papatum duo posse, scilicet posse coniunctionē talem construere & destruere pari consensu, & posse coniunctionem eandem ipso heretico incorrigibili, in iure destruere) non tñ liquet, q̄ hēc duo possunt sint vni⁹ & eiusdem potestatis. Quod tñ conclusum est in precedenti capite, per viam diuisio-
nis propter identitatem obiecti, quia vtrumque est circa ipsam coniunctionem papatus & Petri.

Nec solum obscurum est, sed falso multipliciter apparet. Primo ex ipsis p̄t̄is natura: nam, qñ una causa totalis ex duab. partialib. constans, exigit ad aliquem effectum, neutra illarum partialium sine altera sufficit ad talē effectum, vt patet in vinculo matrimonij. Quia n. ad vinculum matrimonij concurrent duo, consensus, s. viri & mulieris, & causa totalis eius constat ex utroque consensu, neuter si, ne altero sufficit ad causandum vinculum matrimonij in altero. In proposito aut̄, ad coniunctionē Petri & papatus coniuncturam, vel destruendam, concurrent duo consensus, s. electorum ex una, & petri electi ex alia parte, tamquam causæ partiales, & uterque simul tamquam causa totalis. ergo consensus alter tñ non potest in talē effectum, s. di-
ctam coniunctionem construendam vel disoluendam. Et quia potestas depositiva papæ inuita p̄ ha-
resim incorrigibiliter, includit alterum consensum tñ, sequit q̄ & ipsa non est idem quod illa potestia totalis, & q̄ si est pars eius, non potest deponere, q̄ repugnat potentia depositivæ. Male ergo dictum est, quod potentia depositiva papæ est illa potentia, q̄ euidenter est in ecclesia super coniunctione dicta.

Et confirmatur hēc ratio, quia de quo magis vñ in esse & non inest, ergo nec de quo minus, magis vñ, quod sol⁹ consensus petri papæ possit se facere non papam, q̄ solus consensus aliorum, q̄a potest renuntiare. sed hoc non potest Petrus solus, quia q̄um cumque Petrus ipse renuntiet, semper est papa, donec renuntiatio sua accepte. sicut econtrario, quā tumcumque Petrus sit electus, nunquam est papa, quoque electione de se consentiat. Hēc n. often-
dunt, quod causa totalis tam constructiva, quā de-
structiva coniunctionis Petri & papatus, quæ est in ecclesia minor papatu, non est ecclesiæ solius, ut petri solius: sed vtriusque simul consensus, ac p̄ hoc per hanc hon potest inuitus papa deponi quacumque ex causa, quia implicat contradictionem.

Secundo apparet falsum ex modo eundem actū talis potestatis, qñ papa hereticus, iudicandus est, iuxta c. sic papa. d. 40. & docto. potestas aut̄ ista minor papatu, non potest citare, compellere, & breui-
ter non hētit coactiuam supra petrū papā, repu-
gnat ergo quod sit potestas minor & q̄ sit iudex, ex ipso modo, q. s. vi coactiuam procedere posse debet.

Tertio apparet falsum ex subiecto, etiam istius partialis consensus, quia cum consensus iste partia-
lis ex parte ecclesie sit in electorib. pape, qui modo sunt soli Cardinales, ad quos spectat eligere, & re-
nunciationem acceptare, vt patet factio Cœlestini, sequeretur quod apud eisdem solos resideret p̄t̄ depositiva petri papæ facti heretici, cuius oppositū communiter tenetur.

Sed

Sed hortum solutio magis propositum cōfirmabit. Si namque cōfensus electi & electorum in hac causanda coniunctione concurrerent, vt consensus viri, & mulieris ad causandum vinculum matrimonij ratio procederet, quoniam uterque consensus hēc se ut partialis causa quasi efficiens vinculum matrimonij. In proposito autem isti duo consensus diversimode concurrunt, nam cōfensus electorum se habet, vt causa faciens illam coniunctionem, consensus autē electi se habet, vt reddens subiectum capax illius coniunctionis, non n. est capax nisi Christianus voluntarius. Sicut n. effi fidelem non est causa illius coniunctionis factua, ita nec esse voluntarium ad illam. Et hoc pater in acquisitione aliarum iurisdictionū: cum n. alicui imponitur aliqua prælatio, certum est, qd quo usque ipse illam accepit, non est prælatus, acceptatio tamen sua nō facit in se prælationem: sed subiectum reddit capax prælationis, & sic actio imponentis fortiter effectū in subiecto capaci faciens iurisdictionem, quæ propter dispositionem subiecti non poterat intentum facere in eo: Actus n. actiiorum fuit in paciente disposito, vt dī in 2. de Anima. Consensu igitur electi concurrente, vt reddente subiectum capax coniunctionis cum papatu, restat ut cōfensus eligentū sit faciens cōiunctionem illam. Ostensum est. n. qd nō ē a Deo, immediate, sed mediare humano operē, qd est electio in subiecto sufficiēter disposito. Et sic ex hoc relinquit, qd potest faciens, vel quasi faciens hanc coniunctionē, est in electoribus, & non in electo, vt sic, nemo n. sibi assumit honorē: sed qd vocatur a Deo, vt Aaron, vt dicitur ad Hebreos 5. Ad confirmationem dicitur, qd si papa sola sua renuntiacione absque acceptatione ecclesia nō potest a se abdicare papatu, hoc magis confirmat propositum, quod eius consensus nō fuit inter causas facientes. Ratio autem: quare acceptatio requiratur, est, quia nemo potest renuntiare iuri alterius, quod habet in se: nullus n. qui ex pacto tenetur in iure soli celestis, potest renuntiare huic vinculo absq; voluntate eius, cui tenetur, quamvis ab initio voluntarie se obligauerit. Papa autem acceptādo papatu, obligat se ecclesie ad regimē ipsius: vnde iuri ecclesie, quod habet in Petrum papam, non potest ipse renuntiare, in iuri ecclesie, cui tenetur. Et cōfirmatur, quia papatus non coniungit sibi ratione sui, sed ratione ecclesie, dicente Domino in creatione Petri primi papae, nō aliud, quam, pascē oves meas. Vnde non est verum, quod magis videatur de consensu solo electi, qd possidissolueret, quoniam non est causa efficiens, etiam partialis illius coniunctionis, sed dispositio tantum subiecti.

Ad secundum in quo pender tota vis huius rei, dicitur quod potestas ista minor papatu habet vim coactuum, non super Petrum papā: sed super coniunctionem papatus & Petri, nō simpliciter, sed in casu hereticis ita quod potestas ista relata ad papam, est ministerialis, relata ad coniunctionē Petri, & papatus in fieri, vel dissolvi, subiecto existente disposito, est authoritativa: ita quod sententia diffinitiva ex hac autoritate, procedens super cōiunctionē talis materiae Petri hereticī cum papatu, dissoluit authoritatē coniunctionē illam. Sicut ne electio ecclesie authoritatē super coniunctionē non super papam coniungit Petrum dispositum, i. fidelem & voluntarium cum papatu, ita talis sententia dissoluit, agit. n. in materiam disposita per heresim. Exemplum horum habemus in naturalibus, cum homo generatur, & corruptitur ab agente non potente

super animam hominis: sed super coniunctionem animæ & corporis ex parte materiae. Et si queratur, quomodo precedentia per sententiam deposituā fiant, cū usque ad illam Petrus duret superior: posset dici quod quia nec Deus, nec natura deficit ī necessariis, quod eadem authoritas extendit se ad omnia p̄reambula. Quorum nullum video oportere esse coactuum Petri pape: sed sufficit quod sint iniunctiūa, reprehensa & huiusmodi: iudicium. n. hoc non ex confessione sua extorta præceptis, censoris, aut tormento, sed ex evidenti factō vel verbo heresis incorrigibiliter expectatur, quod sine eius coactione sit. Si quis autem diceret, quod non est in conuenientiis hanc minorē potestatem indirecte posse cogere Petru, an p̄reambula necessaria ad sententiam, nō video quare erraret, cum Petrus papa hereticus incorrigibilis, iam sit in corruptionis via, & Dc², cuius perfecta sunt opera, potestate m. deponitiamū casu heresis absque necessariis p̄reambulis non dederit ecclesia, qua numquam deficit in necessariis. Et hoc dico, si aliqua p̄reambula coactūa ex necessitate iudicii essent necessaria, quod iuris difficultendum relinquo. Bene tamē aduentur, quod nō loquor de necessariis ex occasione b. c. euē tuū, & aliorum extraneorum a ratione iudicij.

Ad tertium dicitur, qd potestas ista deposituā non est in Cardinalibus: quia in eis non est potestas super coniunctionē Petri & papatus, nisi limitata, s. tempore quo papatus vacat. In ecclesia autem universalis est potestas super coniunctionē ista absque limitatione, si secluso iure positivo loquimur: & ideo Cardinales non possunt deponere papam hereticum: sed hoc spectat ad viuercalem ecclesiam. nosler tamen h̄c potestas committi Dominis Cardinalibus a iure statuto pontificis, sicut commissa estris potestas eligēdi, s. per viam determinationis, quod ipsi representant viuercalem ecclesiam: sicut in eligendo, ita & in deponendo quando deponuntur se. Manifestum autem exemplo fieri potest, quod dictū est: si quis namque episcopus iuratus in regione m. longi quam instituat suum generalē vicarium cum plenissima autoritate, ordinans, quod si insliratus vicarii smoriatur, aut publicus blasphemā stat: canonici possint illum amovere, & alium nominare in vicariū m. absque alia confirmatione, &c. constat, quod canonici nullam authoritatem super vicarium habent, neque sim pliciter, neque in hoc casu: sed super amotione ei in illo casu, quod est habere potestatem super coniunctionē vicariatū cū persona in casu, &c. Eodē modo est in proposito: nā pastor, & episcopus amarum nostrarum Dominus Iesus Christus abit in regionem longi quam accipere sibi regnum & reuertiri, & instituit Petrum Apostoli suum generalē vicarium cum plenissima autoritate, ante ascensionē dicens ei: Pascē oves meas, & cum effectu exhibens promissam sibi prius potestatem amplissimam. Tibi dabo claves, & quodcumque ligaveris, &c. Et ordinavit, vt si umquam aliquis Petri successor hereticus sit, ecclesia cum posset amore, & loco eius alium nominare. o. distinc. c. si papa. Ex hac igitur cōcēlia potestate patet, quod ecclesia nihil potest super papam absolute, nec in casu hereticis proprii loquendo, potest supra papam: sed super cōiunctionē papatus cum petro, quam dis soluit amotio. Et sic clare liquet, quod potestas ecclesiæ est super coniunctionē papatus & Petri in fieri & in corrumpi, subiecto existente dispositivo ad fieri, per fidem & uolentatem: ad corrumpi uero per heresim.

heresim vel voluntatem, & cum hoc potestas ista est minor papatu, & ideo non potest limitare eius potestatem. Et sic patet, quod papa nullam est in easu hęrcis habet supra se potestatem, quod erat intentum.

C A P V T . XXII.

In quo respondetur rationibus, & authoritatibus allatis
Cap. 17. ad probandum, quod Papa hereticus, sit
ipso factō depositus iure diuino.

Quamvis autem ex determinatis manifesta sit rationabilis sententia quod scilicet certus, & indubitus Papa, nec simpliciter nec in casu heresim est subditus, proprio loquendo concilio, aut ecclesię vniuersali, quia est adhuc papa: sed in casu heresim cōnexio papatus cum persona ipsa subdita est determinatione ecclesiae & concilij vniuersalis, ita quod potest deponi: oportet tamen satisfacere rationibus, & authoritatibꝫ tot illustrium viorum tenentium, papam ipso factō depositum, & propterea subditum concilio.

Et quoniam vis principalis cōsistit in hoc, quod fides, saltem informis exigitur ad membrum Iesu Christi: ideo sciēdum est, quod baptismus, quo primū regeneramus, & pertinemus ad Iesu Christi corpꝫ mysticum, quod est ecclesia, tres quantum ad prop̄positum spectat, facit in anima nostra effectus: primo imprimis characterē in debole, secundo fidem, tertio charitatem. Et de tertio quidem effectu, scilicet charitate, manifestum est, quod licet cōstituat membrum viuum Christi, non tamē exigitur ad habendum iurū dianonis, vel ordinis potestatem: oppositionem. n. spectat ad heresim pauperum de Lugduno.

De secundo autem, (de quo tota est queratio.) quod non exigatur ad potestatem ordinis, etiam clarum est, quoniam heretici consecrāt verū corpus Christi, & faciunt veros sacerdotes, si seruata forma, & intentione ecclesie hoc faciunt, & ex hoc ipso inchoat splēdor veritatis, quod si licet fides informis cōstituat membrum Christi ēm quid, vt dixit in tertia parte S. Tho. q. 1. ar. 8. ad 2. quia tamen latitudine datur in membris ēm quid, etiam sine fide informi, ex solo charactere sacramēti fidei constituit membrum Christi secundum quid, remotius a Christo: hereticus. n. nisi membrum secundum quid Christi esset, nec corpus Christi, nec ministros consecrati, nec sacramentum confirmationis daret. Hęc. n. a solis Christi membris non quibuscumque: sed in magno sacerdotij, & vel episcopatus gradu constitutis facta tenent, &c. Altius quoque contemplando videbimus, & quod tanta est vis characteris baptimalis, vt ēt fides formata eius uices non suppliceat, vt patet ex hoc, quod presbyter non baptizatus reordinatur, ut patet ex presbytero non baptizato. capite. Si quis presbyt. Et quod ipse character constituit membrum Christi dicente Innocen. eodem titu. in c. Veniens. Non solum per sacramētum fidei: sed per fidem sacramenti efficit quis proculdubio membrum Christi. Constat. n. quod proprius, & inseparabilis effectus sacerdi fidei, (quod constat esse baptismus) est solus character vt patet, cū aliquis hereticus baptizatur ēm formam & intentionem ecclesie, nihil enim aliud recipit quam characterē. Et si altius adhuc mentis oculos eleuauerimus, inuenimur, quod habens solum fidei characterem, est simul & fidelis, & infidelis membrum Christi & ecclesiae, & extra membra Christi, & ecclesie, diuersis respectibus: & propterea a doctoribꝫ diuersa & contraria de eo dicuntur. Habens namque solum characterem fidei, quantū est ex parte sua, infidelis est, & extra membra Christi & ecclesiae, quoniam vo-

A lūtarie discredit, ex parte autem Iesu Christi, quod characterem fidei semel datum indelebilem cōseruat, est fidelis inuitus, & est membrum Christi, & ecclesia velit nolit ipse, vt pote non valens abdicare, aut abiecere a se sūceptum semel fidei characterē. Propter quod ad D. T. in 2.2. q. 10. art. 3. ad 3. computat

talis inter fideles cum dicitur, quod pro adulterio gratius punitur fidelis, quānū infidelis propter sacramenta fidei, quibus est imbutus, quibus peccando cōtumeliam facit & in eiusdem q. art. 5. numeratur inter infideles, dum ponit heresim speciem infidelitatis. Differt autem habens solum characterem ab habente etiam fidem informē quo ad officiū membrum Christi: quia habens characterem & fidem, suscipit influxum interiore a Iesu Christo capite quo ad hunc actum vitalem, qui est credere, vt S. Th. dicit in 3. p. q. 8. art. 3. ad 2. Habens autem characterem solum non suscipit influxum alicuius actus vitalis interius: sed tantum quo ad exteriorem operacionem, sicut brachio arido potest quis ut ad alios percutiendos, vel mouendo aliiquid extra. Quia ergo character fidei est primum in compositione membrorum Christi, quod patet ex hoc, quod ipse a solo baptismo cum sit solus, est inseparabilis ab eo, ac per hoc proprius effectus baptismi quo efficitur primo membrum Christi & ecclesiae, oportet quod sit ultimum in resolutione membris Christi & ecclesiae, & consequenter quādū character manet, nō definit esse totaliter membrum Christi. Et quia num-

C quam definit character, ideo semper erit intra latitudinem membrorum Christi, etiam cum abscissum totaliter est per damnationem in inferno: & per hoc differt a pure infidelibꝫ damnatis & magis cruciabitur, iuxta sententiam Apostoli ad Heb. 10. Et hęc ratio ultra tota allata testimonia, ex propria efficacia sufficit, quia secundum veram theologiam diuinam & humanam, attributum alicui cause, ut proprius effectus, intelligitur attribui ei secundum id quod illi cause propriū est, vt patet in causis naturalibus, & ecclesiasticis industrīe: periret. n. alter omnis certitudo moralis. Ex quo ergo attribuitur baptismo, ut proprius effectus, quod faciat membrum Christi, oportet quod intelligatur attributum ei secundum id quod huic sacramentali cause, qua est baptisma, est proprium, quo differt a ceteris: hoc autem est pro quanto est causatiū characteris fidei, hoc. n. solus haberet, hoc solum primo infallibiliter causat solis essentialibus requisitis ad sacramētum concurrentibus. Quia ergo Papa factus hereticus licet amiserit fidem etiam informem, quia tamē retinet sacramentum fidei etiam inuitus, quo constituitur primo quis in hoc quod est esse membrum Christi, ideo rationes & authoritates quę fundantur super hoc, quod fides saltem informis requiri ad esse membrum Christi, nō sunt efficaces ad inferendum ipsum non esse membrum Christi, ac per hoc ipso factō iure diuino depositum, quānū defectu fidei informis optime inferat, quod ipse quantum est ex se, est extra latitudinem membrorum Christi, ac per hoc a membris Christi segregandus per depositionē ab officio capitū, & post per alias penas ab ecclesia puniendus, & demum curia seculari tradendus.

Sigillatim ergo respondendo, authoritas in pri- mis Domini Ioann. 3. non est ad propositum, quia loquitur de iudicio aeternae damnationis, in quo qui non credit, iam iudicatus est, & ex parte Dei, quia nouit Dominus quis sit eius, vt glossa ex Augusti no sumpta exponit. & ex hac parte meritorum,

quia

q̄ h̄t in se causam eterne damnationis, ut Chrysostomus dicit & ex parte claræ condemnationis in ultimo iudicio absque examine. vt Gregorius explicat.

Ad illud vero super hanc petram, i. fidem, dicitur quod sacramentum fidei, quod remanet in heretico, non est extra fidem, sed primus lapis fidei adficanda in quolibet: & propterea illo solo remanente lapis, super petram fidei remanet ecclesiastica potestas in via ad ruinam, quo ad illud suppositum.

Ad id autem, quod iustus ex fide uiuit, si de fide informi admittatur, dicitur quod sumitur uiuere pro operatione vitali, & non pro esse, sicut sumitur cum dicitur, uiuere uiuentibus est esse.

Ad diffinitionem fidei. Fides est substantia, ac per hoc primum, dicitur quod fides habet rationem primi substantiantis, inter virtutes pertinentes ad fideles, & iungitur substantia. Cum quo flat, quod ipsius fidei sacramentum prius sit ipso ordine generationis.

Ad Authoritatem allatam ex 3. Sent. S.Th. dicitur quod doctrina S.T. ibidem est male intellecta, & est contra istos in proposito, nam ibidem appellatione infidelium non veniunt, nisi hi, qui numquam actu fuerunt de ecclesia, ut patet ex hoc quod dicit, i. res spectu horum Christus non est caput nisi in potentia, etiam si quod sunt unibiles corpori. Constat namque, quod respectu baptizatorum hereticorum Christus est caput, aliter quam in potentia, quia est actu caput eorum secundum sacramenta fidei, non ergo appellatione infidelium ibi ueniunt heretici.

Appellatione quoque fidelium peccatorum ibi uenient heretici, qui per fidei sacramentum in uno numero obiecto, fidei unionem illam (quam unionem simpliciter author nominat,) retinente utrumque uenient nolunt. Et hoc insinuat ex hoc quod dicit, quod velut membra arida p̄nit non in se, sed aliis sacramenta ministrando & docendo: & haec non omnia per hereticos non inquantum tales, sed inquantum aliquid ipsius capitatis participant, Christus facit.

Ad diffinitionem ecclesiae dicitur, quod quia hereticus ex seipso est infidelis, et simpliciter est infidelis & extra ecclesiam. Cum hoc tamē stat, quod secundum quid sit in ecclesia ad tempus ut abiciens dūs: sic enim manet papa hereticus.

Authoritates omnes testamenti noui & veteris prohibentes communionem cum hereticis, non probant quod sit depositus ipso facto, sed deponens, ut non communicemus cum eo. sic non sufficiens praecepto huiusmodi. Si non ipso facto uitandus praecepitur a Deo hereticus, non dixisset Apo. ad Titum 3. c. Hereticum hominem post primam, & secundam correctionem, devita. Amissio clavium apud hereticos intelligitur quatenus heretici sunt, & quo ad licitum utrum.

Honoris, & potestatis iurisdictionalis perditio ipso facto intelligitur quantum est ex eorum parte, & juris dispositione in his, quod subsunt iuri humano, & sunt in ecclesiæ foro heretici. Sic enim interpretanda sunt Sancti Thome, & aliorum in coiologiis dicta: Tales non solum sunt excommunicati, & consequenter priuati ipso facto, saltem per suspensionem pratis iurisdictionis, si est crimen occultum & declarandi priuati, papa autem ex diuini, & humani iuris dispositione, & hereticis propriæ exactione, est priuandus humano iudicio, a quo coiunctus est papa: huic sententiæ, ut dictum est. Officiū quoque Pastoralis ab hereticis, inquantum heretici sunt, Augustinus ipso facto, quod impossibile est, ut inquit heretici officium exercet, pascat oues Christi, possibile tamen est, ut ille, quod est hereticus, in ipso sit hereticus, & oues Christi

pascat, officium Petri non hereticus exercens. Sed quia periculosem hoc est valde, ideo abiciendus est ab officio pascendi oues Christi.

Illud demum, quod ex glossa decretri assertur, quod papa cadens in heresim damnatam, incidit in excommunicationem, fallum est: nam omnis excommunicationis, quæ est ecclesiastica centura: (de hac enim loquimur) fit a iure positivo, & ius positivum non habet vim coactuam in foro ecclesiastico supra papam, & excommunicato coactionem importet in foro ecclesiastico, oportet dicere, quod papa in nullam incidere centuram potest. Et si quis adeo docet hoc doctores, ut dicat S.Th. in 4. sen. dist. 19. q. 2. art. 3. ad tertium, quod papa non potest committere alcui, quod excommunicet ipsum. Et in eadem sententia sunt Albertus Mag. & S.Bonavent. ut dicit Ioan. de Tur. Cr. de istis refert. Unde audiendi non sunt illi, qui omnia hereticorum iura ad papam hereticum extundunt: dum Papa non est, soli depositionis subiectur: depositus autem subiectur iuri sicut alijs.

Ad probationem autem, si papa fiat hereticus, est minor quilibet catholicus sumptum ex Canon. audiuimus. 24. q. 1. & S.Th. dicendum est, quod cum hoc non possit intelligi de maiestate, & minoritate meritorum seu charitatis, quia extra proposatum esset, & praelatus non solum per infidelitatem: sed quodcumque mortale crimen sit minor, sic omni existente in charitate, nec de minore & maiore fīm iurisdictionem de facto perditam, quia fīm illud praelatus cadens in heresim sit minor, fīm quod quilibet catholicus est maior, cum ista sint correlativa: sed quilibet catholicus non est maior fīm iurisdictionem: non ne ex hoc quod papaver prælatus meus, si hereticus, ego unus catholicus, qui nihil habeam iurisdictionem, iurisdictionem acquirere super eum, aut alios, oportet sane verba hec intelligere & expondere tanto diligenter, quanto super his verbis S.Th. hominem magna fabrica erigitur, & dicitur quod papa est depositus ipso facto, dicendum est igitur alter.

Ad cuius evidentiam scito primo, quod est major & minor sint correlativa, consequens est, quod oportet proportionaliter minori majori referre, ut & in quo prælatus sit minor, subditus quilibet catholicus sit maior.

Scito secundo, quod cum sermo sit intelligendus secundum subiectam materiam, & ibidem sit sermo de correctione prælatorum a subditis, manifeste fit comparatio inter prælatum & subditum: non quo ad personas puras, sed considerato prælationis officio. Potest igitur tripliciter dictum hoc verificari, primo ut intelligatur de maiore & minore simpliciter, & est sensus, quod prælatus si labitur in infidelitate fit minor simpliciter, & absolute, & quilibet subditus fidelis maior simpliciter & absolute. Et hoc est verum, quia quilibet catholicus, absolute, & sine limitatione aliqua loquendo, est in ecclesia Dei maior infidelis, cum quo in stat, quod prælatus donec deponatur aut declaretur, fit maior fīm quid, si fīm potestatem iurisdictionis iam prope morte. Secundo, & sequitur ex hoc iam dicto, potest intelligi, quod etiam quod ad potestatem iurisdictionis prælatus infidelis est minor, & subditus fidelis maior, quantum est ex se, quia infidelis quantum est ex se, extra membrum Christi est: ac per hoc quantum ex ipso pendet, inhabilis ad potestatem iurisdictionis spiritualis, fidelis autem quilibet ex ipsa spontanea fide dispositus, est habilis ad potestatem spiritualis iurisdictionis in ecclesia Christi. Et sic prælatus ob infidelitatem sit minor fīm potestatem iurisdictionis, quantum est ex

se, & catholicus subditus maior. Tertio, & sequitur ex dicta expositione, q̄ potest intelligi de maiore, & minore in officio defendendi fidem: ex eo nanque quod praeſatus a fide deuiat, & subditus permanet in fide, minor fit ille in officio executive defendendi fidē: & subditus fideis, econtra maior fit in officio fidei defendendā. Et hoc totum simul iunctum satisfacit litera Decreti S. Tho. & concordat cum dictis suis alibi. Accusandum denique esse & iudicadū Petrum papam hereticum, nihil aliud cōcludit, nisi quod iudicem habet superiorem, nō papa ut isti putant: sed coniunctione papatus & Petri in cau hæresis: & conceditur concilium esse iudicem in tali cau. Et per hoc patet solutio allatorum etiam in c. 18. pro quanto cōtra determinacionem præsentem militant.

Vnum tantum superest declarandum, an s. sola hæresis sufficit, an exigatur etiā incorrigibilitas seu pœnueretur obstinatio in hæresi, ad hoc ut depōnatur papa, quod sequens cap. declarabit.

CAP V T XXIII.

Quomodo cum Papa in hæresim lapsō parato corrigi, agendum sit.

AD absoluendam demum totam hanc diffidatatem de potestate Concili, ad depositio nem papæ in cau hæresis, scire conuenit quod due sunt hic extremae opinione. Altera quod papa propter crimen hæresis, etiam confessum, nō pōt deponi. Fundatur hæc opinio prius super facto Marcellini, & respōsione Episcoporum, ut patet in vigesima secunda distinctione, Cano. nunc aut. & sūr uerba Nicolai pape. Cū. n. idolatrię crimē incurrit papa, cōgregati conciliū videns eū compunēt corde, dixit tu teipſi iudices, prima sedes non iudicabitur a quoquā, & sic non depositus martyr effectus est postmodum. Secundo super glossa in dicto c. & in c. si papa, dist. 40. & multis doctōribus. Tertio super ratione, quia cum hereticus nomen sit uitii, & papa hereticus sit deponendus, tandem deponendus venit quādū hereticus seu a fide deuīus est: ac p̄ hoc si penitet eū sui delicti, nō est amplius hereticus, aut a fide deuinis, & consequenter non subiacer amplius pena depositionis. Et firmatur haec ratio super dictis Gratiani in Decretis 37. q. 1. de Matrimonio inter raptorem & raptam, ut patet in Can. nullus. Quarto, sup̄ authoritate Apostoli ad Titum tertio, hereticum hominem post unam & secundam correctionem deuita. Si n. deuitio non sequitur crimen hæresis, sed secundam correctionem, a fortiori nec depositio.

Altera opinio est, quod, papa propter criminē hæresis potest deponi. Et hæc in undatur super hoc, qđ reus est & obnoxius p̄q̄ criminis quicunque crimen illud admisit, etiam si non perfuererit in illo, ut patet inductio. Qui enim semel homicidium commisit, reus est pœnæ homicidii: & simile est de adulterio, simonia, furto, blasphemia, periurio, & sic de aliis: sed papa propter hæresis crimen pœnæ depositionis reus est, ut communiter doctores ex c. si papa 40. dist. moti dicunt. Non ergo exigit perfuerantia in hæresi: sed sicut si pro adulterio deponendus foret, sufficeret ipsum adulteriu comiſſile, ita quia pro deuiatione a fide deponendus dicitur, sufficit quod hæresim incurrit. Et cōfirmat quia alii prælati, puta Episcopi ex hoc solo, qđ damnata incurrunt hæresim, in foro ecclesie sunt ipso facto excommunicati, & possunt declarari priuati, cōstito de criminē. Et cōfirmat iterū, qđ si papa apparatus corrigi non pōt deponi, cum centies in

ueritate possit relabi & resurgere, sequeretur quod centies relapsus, paratus tamen corrigi, non posset deponi: quod est fatuum.

Licet autem hæc duæ opinione contraria videantur, ad medium tamen expōsit discordes nō inueniuntur. Vñ media, rōnabilisque sententia est, quod papa hereticus post duas monitiones deponēdus est, ipso Paulo Apostolo hoc diffiniēt ad Titum Tertio. Hæreticum hominē post unam & secundā correctionē deuita. Et rationem quare nō amplius sustinendus est, assignās subdit, Sc̄iēs, quis subuersus exponit, Perditus, & in uerbo, eiusmodi est. Vbi gl. interlinearis in uerbo, Subuersus exponit, Perditus, & in uerbo eiusmodi exponit, Incorrigibilis. Et est intēcio littere, qđ qā iudicū humanū dat fī id, qđ ut in plurib. inueniuntur, & fī cōē curfum, quā ab ea, quam uerā sponte professus est, fide declinat primo, & post unam correctionē, secundo, & post secundam correctionē, tertio abiiciendus tamq̄ incorrigibilis cōfertur, id circa papa hereticus post primam & secundam motionem declinans in fide deuitandus est depositione.

Non enim possunt fideles euitare papam manentem, cū m ex eo post Dominum Iesum omnium salutis dependeat, ut dī 40. dī. si Papa. Quia ergo Apostolus hereticum hominem post duas correctiones delinquentem in fide, nō sustinēdum, sed de uitandum p̄cepit, consequens est primo, quod quantuncumque papa hereticus post duas correctiones relapsus, peratus sit corrigi, non solum pōt, sed dēt deponi. Et merito, ne in infinitum protrahitur humanū iudicium, sed limite aliquo terminetur. Rōnabilis autē terminus est statutus trinus error cum tripla motione, prima, in professione fidei, & duabus post deuitationem subiunctis, ita qđ tertius error tres monitiones contemplit, sicut heretici relapsi post professionem, excommunicacionem & adiurationem, non amplius admittuntur ab ecclesia. Consequens secundo est, quod ante correctiones nō est deponendus papa hereticus, qui propter hæresim nō est excommunicatus, sed excommunicandus depositione. Et propterea in eo ad literam seruandum est preceptum Apostoli de publica correctione, qđ in aliis inferiorib. propter adiunctionem excommunicationem latet sententia, quam nullit ecclesia cōtra hereticos, non seruatur. Alii n. quia excommunicati sunt post ab ecclesia statim euitantur. Papa aut̄, quia excommunicatus non est sicut nec excommunicati erant hoīes heretici tempore Pauli Apostoli; sed excommunicādi, post duas correctiones deuitandus est. Duplex n. correctio a paulo concessa non abilitat potestatem ab humano iure rigorosius procedēdi contra hereticos subiectos humano iuri, sicut concedendo ius diuinū matrimonium cum sorore consobrina, nō ademit potestatem ecclesie inhibendi tale coniugium, sed ostendit quin seclusio humano iure seruandū est, propter quod papa ut patet, solo diuino iure iudi cands, deponendusq; uenit, qā illi soli subiectus est, ideo in eo solo apostolica regula seruanda remansit, ceteris pp̄ hæresim ab ecclesia excommunicatis. Nec obstat dictis, si dicatur quod heretici etiam tempore Pauli erant excommunicati ab ipso, ad Gal. primo. Cum enim sententia illa se extendat ad superiores. s. Angelos de cælo, & constet qđ nullus superiorem sub quacunque conditione excommunicare potest, consequens est, quod non fuit excommunicatio, sed denunciatio quod a Deo anathema fieret quicunque etiam Angelus de cælo,

lo, si contra Euāgeliū Christi p̄dīcātēt. Et hoc est denunciare lēparatum esse a Deo, & dignū excommunicatiōne ecclesiā quo ad homines. Et confirmatur ex S. Th. ibidem dicente, q̄ sentētā illa ab apostolo data est authoritātē euāngelicē doctrināe promulgata. Ioan. i. o. c. Sermo, quem sum locutus, ille iudicabit eum in nouissimo die. Constat nāque quod excommunicandos ab ecclesia non excommunicatos ab eadem, cōstītūtūt sermo diuinitus contradicens sibi.

Ad rationes igitur primāe opinionis, vñico verbo dicitur, q̄ papa post secūdam correcōnēm deuīus a fide, non admittitur vt paratus corrigi apud humanū iudicium: sed tanquam incorrigibilis hereticus cēsetur. Quāquam apud Deum semper possit corrigi, & forte in veritate sit correctus.

Ad rationes autem alterius opinionis dicitur, q̄ vbi est speciale ius, nō oportet ex communī procedere iure. In hac autem causa est speciale ius apostoli, & satis rationē consonum, & sly. o. ecclesiā excommunicandis personis, prasertim in persona tā excellentis dignitatis. De aliis autem episcopis iam reddita est ratio dissimilitudinis, quia scilicet non sunt in illo statu, in quo erant tempore apostoli p̄pter superueniētēm ecclēsiae excommunicatiōne, quia hæretici sunt statim vitandi, & propter ea possunt declarari priuati, propter tamen dignitatē eorum, & fragilitatē humāna vñica correcōnēm declarationem si p̄cederet, misericordia æquitatis est. Faciunt ad p̄dictā, quā scripsit D. Th. in 2.2. q. 11. artic. 3. & quarto de receptione hæreticorum ab ecclēsia.

C A P V T . XXIII.

Opinio quod Papa propter incorrigibilitatem in quocumque notorio crimen scandalizante ecclēsiā, subiicitur conciliū potestati, ita quod possit ab eo deponi.

Xpedita relatione pape in casu hæresis ad concilium, oportet in aliis extra hæresim casibus decernere, si papa subest potestati depositiōnē concilij in alio casu, quam in casu hæresis. Et nunc quidem vere casus, qui peccata sunt, tractādi sunt: postmodum de euētū casibus sermo erit. Est igitur nonnullorū opinio, quod papa extra casum hæresis deponi a generali concilio p̄t. Probaturq; hoc ex septēm capitib;. Primo, ex ratione criminis papa potest deponi pro hæresi crimen: ergo & p aliquo alio. Probatur sequela, tum primo, quia aut hoc est singulare in hæresi ratione grauitatis, & hoc non, quia odium Dei est grauius peccatum hæresi: vt patet in 2.2. S. Tho. q. 3. art. 2. Aut ratione damni ecclēsiae, & hoc non, quia plus nocet ecclēsiae Papa, omnia beneficia vendens, prauos extollens, bonos deprimens, tyrannidē exercens, vitiorum dux, blasphemie avaritie, &c. notorie plenus, quam si pertinaciter sentiens, quod Spiritus sanctus non procedat a filio, recte alius viuat, & hanc hæresim solus te neat. Tum secundo, quia in sacra scriptura non inuenitur specificē expressum, quod papa possit depo ni magis pro hæresi, quam alio crimen: reliquē est ergo interpretationi doctorum, & canonum. Et sicur Boni faciūt papa & martyr exp̄ressit casu hæresis dist. 40. si Papa, ita potest casu incorrigibilis notori, & scandalizantis ecclēsiā criminis, excipi, vt Glos. ibidem sentit. Tum tertio, quia qui potest in maius, potest in minus, vt dicitur, in c. ex parte, extra de Decimis: fed concilium potest iudicare Papam de maiori crimen, puta hæresis, ergo de minore, scilicet simonia notoria &c.

F Secundo, ex parte abusus potestatis, constatnāque, quod gladius de manu furiosi potest, & debet auferri: iniurias & occīsō corporū detineri, & pertinax in proposito in custodiā ponī, quanto magis seuiens in perditionē animarū papā gladio papalis potestatis abutens, illo priuādūs est, tanquā phrenetūs & ebrius, stuarū passionū commōtione actus. Cogit enim alios malefacere suo exemplo, & apostolus testifat ad Gal. 2. dicens ad Perri: Cogit gentes iudaizare Gloss. conuersationis exemplo. Et confirmatur, quia si papa vellet mulierē opprimere, vel occidere, posset & repellē & percūti & occidi, cū moderamine inculpatē tutelē: a fortiori si opprimit ecclēsiam, si occidit animas, refiendū primo, & si opus est, occidendum depositione est. Et confirmat hoc ex rōne finis potestatis accepte, ga scilicet ad edificationem est, & nō in destructionē.

G Tertio, ex parte obligationis ipsius pape: tenetur enim papa ad purgationem sui cum infamis est de crimen scandalō, vt patet de Damalo accusato de adulterio, teste Hiero. de viris Illust. & de Sixto, Leone & Symmacho. 2. q. 7. Et probatur ratione, q̄a tenetur pacere oves suas, & constat quod scandalū depalcit oves. Purgatione autē subiectus si deficit, iudicandus est. igitur papa potest ab ecclēsia dealio criminis, quam de hæresi judicari. Et confirmat authoritate Greg. in c. li quis. 2. q. 7. dicentis. Si ḡs sup hoc nos redarguerē voluerit vel extra autoritatē facere nos contendit, veniat ad sedem apostolici, vt ibi ante cōfessionem beati Petri mecum in iste disceptet, quatenus vñus ibi ex nobis suscipiat sententiam suam. Nec hoc, inquit, Gerson ex humi litate, sed ex debito Greg. fecit.

H Quarto, ex parte ecclēsiae: quia sicut papa spōsus potest dare libellū repudij ecclēsiae sua spontē, renunciādo papatū, ita econuerso, cum non debet quo ad impar, iure cēseri, & potior adducitur ratio pro ipa contra spōnum, vel quia prostituere eam querit quantum in se est, vel tyrannde seu lanian do eam, vel placitando, bona sua dissipando vel q̄a abuti conatur ea in perniciē filiorum. Et confirmatur hoc: quia ad communitatē totam spectat principis correcōnē, vel destitutio, apud Arist. in 5. Politic. si inclemētibiles perseueret. Et hec potest inauferibilis, vel inabdicabilis est a communitatē libera, quanto magis hoc habebit ecclēsia.

I Quinto, ex parte diuinā prouidentiā. Cū enim, Dei perfecta sint opera, & ecclēsia op̄ ipsius immediate sit (multo magis quam synagoga, cui in dicit. Quid vltra tibi debui facere, & nō fecit, n. 1. 3.) oportet ecclēsiae regimini, & corpori perfecte, proutsum esse. Constat autem, quod perfectū non est corpus, quod non potest putrida a se membra abīcere, vel fanare, sed cum totius damno cūdenter emergente oportet sustinere. Et similiter non est perfecte di spōsum regimen, quod non potest commune bonum necessarium conseruare, abīciēdo, manifeste & notorie commune bonum usurpantes, diripientes &c. Hæc n. omnia papa notorie scandalizans, simonia, luxuria, blasphemis, tyrannide, promotione indignorum, &c. manifeste facit contra bohem charitatis commune ecclēsiae militantis, & triumphantis bonum.

K Sexto, ex parte decretorum & gestorum concilij Constantien. & Basiliēn. In concilio nanque Constantien, depositus fuit Ioan. 2. quem ipsi tenebant, vt verum Papā, & Benedictus 13. de consensu suā obedientię. In concilio quoque Basiliēn. depositus fuit Eug. 4. & creatus Felix, Stephanus, Christopherus,

rus,

rus, Benedictus: Greg. 9. Ioan. 12. Et confirmatur locus iste auctoritate multorum doctorum ientientium idem quod Concilia ista: ut patet de gloss. in c. si Papa. dist. 40. & sequacibus.

Septimò, ex parte naturè iudicij humani, s. f. m al legata & probata, vel præsumpta iudicatis. Quo fit, ratione præsumpte hæresis papa non hereticus propter contumaciam: iuxta c. cum contumacia, de he re. li. 6. Vel per mansionem in excōicatione per annum deficiente purgatione, iuxta c. excōicam⁹, extra de hære. Vel dum timore mortis actus hereticales exterius tantu fecit: vt de Marcellino dicitur vel simili timore verba hereticalia absque intētione protulit: vel si per faulos testes conuincitur hereticus relapsus, vel dum suam excusationem in causa fidei probare non potuit. Ex his & similibus credit, Papā in casib⁹ plurib⁹ incorrigibili⁹ subesse iudicio Cōciliū gñialis, sic vt possit ab ipso deponi.

CAPVT XXV.

Discusſio et determinatio, ad quam legem spectet determinatio- re casus, in quibus iudicio Concilij subest Papa.

Dicit autem opinioni cōi ientientia doctorum Theologorum, & Canonistarum antiquorū obuiat, tenens, q̄ si sit catholicus papa non iudicatura quoconque iudice in terris, iuxta c. si Papa, 40. dist. c. oues. 2. q. 7.

Et quoniam hincinde multum disputatur, oportet primò videre in quo consistit hæc difficultas, vnde s. questionis veritas pender: quo ignorato veritas huius latet, & quo cognito veritas liquet. Nisi enim hoc sciat, continget quidem aliquem verum asequi, sed nefcire se verum affecutum.

Scendum est igitur, quod tota difficultas pendet ex hoc. An iure diuinu vel humano papa in causa criminis, quodcunque sit illud, deponendus sit in potestate ecclesiæ, seu Concilij. Si n. lex diuina exigitur ad faciendam exceptionem hanc, s. q̄ in causa criminis hæresis possit ab ecclesia deponi, lex quoque diuina exigitur, statuens quod propter tale crimen, puta notorium, scandalizatus & pertinax deponi possit. Et si solum ius humanu sufficit ad statuendum, quod papa in causa hæresis est deponendus, solum quoque ius humanum sit est ad statuendum, quod papa propter notorii crimen deponatur.

Dicētes, quod ius diuinum exigitur, fundant se super hoc, quod licet Petrus potestate ministeriali ecclesiæ sit iunctus papati, factus iam papa diuina lege est supra ecclesiam & Cōciliū: ac per hoc nulla inferiori lege potest subiici, (nec simpliciter in causa) Concilio, aut ecclesiæ, sed sola diuina lege. Et quia lex diuina in solo casu hæresis subdidit illum potestati ecclesiæ ministeriali, vel ut alii placet auctoritatib⁹: ideo in solo hoc casu iudicari deponique potest. Quod em̄ casus hæresis inueniatur exceptus in lege diuina, patet ex multis iunctis textib⁹ lacra scripture, expresse separationem ab heretico quoconque iudicantibus. Quod autē solus sit exceptus, patet ex sententia Saluatoris, Matt. 23. Super cathedram Moysi federunt Scribe & Pharisei. omnia ergo quoconque dixerint facite, s. m autem opera eorū nolite facere. Vbi Dominus aperte statuit subditos debere audire Prelatos male vitæ, & bonę doctrinæ. Constat autem quod doctrina ad fidem spectat: vita autem & opera ad malos mores aliorum criminum. secundum igitur sententiam Domini, audiendi sunt fideles prelati, quamvis mali. Confirmatur quoque eadem sententia a Petro apostolo in prima Epistola 2. c. Obedite prepositis vestris, non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis.

A Dicentes autem quod ius diuinum nō exigitur: sed Deus relinquit hoc in manu consilij humani si cut & multa alia, fundat se super hoc, quod opus pure humanum, secundum se, nec bonū, nec malum moraliter, subiacer plenariè legi humanæ: coniunctio autem inter Petrum & papatum est opus pure humanum quandoq; bonum, quandoq; malum: ergo subiaceat plenariè legi humanæ; ac p hoc lex humana disponere potest de illa coniunctione, qd qñ est bona, perficeret, qñ mala, dissoluat. Dixi, Opus pure humanum, ad differentiam operationis sacramentalium quæ nō sunt pure humane. In cōiunctione autem Petri cum papatu sola humana actio interuenit, coniungens electionis actu vtrunq; supponendo materiam formę: vt patet ex hoc, quod si cessat a papatu, vt Celestinus fecit) nihil diuini operis in se restat, sicut restat in episcopo renunciante, & in sacerdote degradato potestas ordinis a Deo data: fine penitentia nanque sunt dona Dei: vt dicitur ad Rom. 11. Dixi secundum se nec bonū, nec malum moraliter, ad differentiam actuum secundum se bonorum, (vt credere, amareque &c.) & secundum se malorum: vt blasphemia Dei mēdaciū, & similia: hæc n. naturali diuinoque iure regulantur. Coniunctio autem Petri cum papatu quandoque bona est vt patet in rot sanctis Romanis pontificibus: & quādoque mala, vt patet in multis cīdem sceleratis quos vñnam nescire licuissit. Et confirmatur: qd potestas ministerialis existens in ecclesia ad coniunctionem Petri & papal⁹, regulatur humana lege, vt patet de actu electionis pape, qui irritus & null⁹ ab humana lege si non seruatur, redditur. Vnde sicut Bonifacius papa & martyris promulgavit quod in causa hæresis potest papa iudicari & deponi potest alia lege humana promulgari quod pro simonia in beneficio possit deponi, & sic de aliis maximis excessibus, obseruata consonantia legis humane ad naturalem & diuinam. Et etiā sine noua lege (quia in defectu manifesto humane legis locū habent gnome & ētiensis.) posset papa ex notorio excessu scandaloso & incorrigibili deponi sicut pro hæresi.

Si quis autē diligentius perspiciat, videbit, quod diuina lege opus est statuente causis depositionis pape, nec vñla lege humana potest, aut potuit hoc fieri. Quod probatur ex ratione humanæ legis breuis sume & clarissime sic, Omnis lex ecclesiastica potest tolli & mutari a papa: ergo nulla lege humana potest contra papam inuitum procedi. Antecedens constat ex eo q̄ est Dominus iuris positivus. Conscientia est evidens, quia ex quo potest tollere legem & non vult subire ipsam, tolleret eam: & sic nihil contra eum fieri.

E Et licet hæc ratio sufficiat: quia Papa diuina auctoritate hoc potest; & nulla deuolutione, interceptione, inchoatione, appellatione, suspensiōne, aut quoquis alio termino potestas sua minuitur, aut impeditur in his que sunt positivi iustis, attamē ex propriis rationibus potestatis ecclesiastice concurrentis ad propositum, idem ostenditur. Quadruplex namque potestas hic nominatur. Primo, potestas papalis, de qua cum pat in parem non habeat imperium, non oportet solicitari. Secundo, potestas ecclesiæ seu concilii vniuersalis, supra papā simpli citer & absolute. Et hæc nihil est, sed chimera: vnde nullum effectum in mille quingentis annis in ecclesia Dei habuit. omnia enim, iura positiva subiecta sunt, & fuerunt semp papæ, velit nolit concilium restante hoc vniuersalis ecclesiæ p̄ orbē diffusæ obseruantia. Tertiō, potestas authoritatia concilij supra papam

papā in casu criminis, puta hæresis. Et hæc potestas licet minus rōnabiliter ponī videatur. Verūtī atē statutū propōsito: quia ponentes eam in solo casu, a diuina lege statuto dicunt eam posse exire in actū. Quartō, est potestas ministerialis ecclesie, quæ hēt pro obiecto coniunctionem personę cum papatu. Et hæc etiam attestatur propōsito: quia cum ipsa nō se direcēt extēdat supra coniunctionem Petri & Papatus in factō esse sed in fieri (quia nihil pōt supra cōiunctum). Petrum papam, vt pote superiorē iam nominatum, ac per hoc ministerialiter constitutum:) consequens est, q̄ ad ipsa nō spectat deter minare dispositions coniuncti, s. Petri papae dispo nentes ad dissolutionem cōiunctionis: nam dispo sitions tales adueniēt coniunctō iā factō, ad quod non se extēdit potestas ista. Et propterea nisi diuino aut naturali iure dispositio Petri papae ad dissolu tionem determinata sit, potestas ista non potest exi re in actū dissoluendi, vt pote non habens patiens dispositum, nec potens per seipsum illud disponere determinando, qua est dispositio subiiciens subie ctum, s. Petrum papam tali potestati. Et ex hac con clusione, s. q̄ lex diuina exiguit statuē casum de positionis papae, pater q̄ ignoranter procedat, quot quot ex vi canonici iuris procedunt ad ostendēdū, quōd papa ex crimine notorio scandaloso, & icor rigibili deponi pōt, vt glossa super canone, si papa, dicit 40. & super canone Agathius & 24. q. i. infaciens quid dicat, etrauit cum tota multitudine sequaciuū. Oportet nanque ex iure diuino casus intenire sub iectionis papae ad concilium, ex quo iure diuino ip se absolute est supra concilium, & vniueriam ecclie siae communitatem. Et hic iacet Lepus: non est hac illaque amplius vagandum. Vnde ipsa met glossa veritate inducta, dicit quōd papa nō potest statuere, quod nō possit iudicari de hæresi: hoc n. iō verū est, quia diuino nō humano iure iudicium hoc i casu h̄fis statutum est: nam iuris humani papa est Dñs.